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Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstván-tér I.

Egyes, számok kaphatók: ’ a - dohánytőzsdékban.

Veszélyben a magyar közoktatás.
Kezdődik a szezon. A kőszinházak ki

tárják kapuikat, a molyrágott mentéket friss 
szellőre aggatják, megnépesül a korzó és a 
Hangli, a lapok megmentik a magyar köz
oktatást. Ez együtt jár. Az Esi  múlt héten 
menesztette Zichyt, most pedig Barkóczyra 
morog régyhasábos szenzációt.

Veszélyben a magyar közoktatás — 
mondja ő. Miért? A minisztérium szörnyű 
dolgot készít elő. Egy lernai Hydrát. Egy 
Minotaurust. A minimális tantervet. A diá
kok javát el akarja különíteni a gyengéktől 
s az utóbbiak csak bizonyos minimális anya
got tanulnának. Persze az élesszemü Az Esi 
rögtön kitalálja, hogy az utóbbiak nem 
kongregációs diákok lesznek. A tanköny
vek is megváltoznak. A jelenlegi „minta
szerű" tankönyvek helyébe majd vékony 
füzetek: a minimális tankönyvek kerülnek. 
Persze mind azért, mert ezeket kongregá
ciós tanárok írnák s a Szent István Társulat 
adná ki. Szóval nagy a veszedelem.

Ebben a gyanusitáserdőbep. vajmi.ne- 
héz az eligazodás. Nem is lehet másként, 
mint ha apróra elmeséljük a dolog histori- 
kumát s rendre kitapogatjuk a rejtett ru
gókat, a kiabáló zsebeket, a hát mögé du
gott bunkókat, szóval mindazt, ami érdekei
ben és vágyaiban a sajtót mozgatja. Kor

képnek is, sajtóerkölcskópnek is egyaránt 
tanulságos.

Kezdődik Zichy János gr. emlékezetes 
képviselőházi beszédén. „Az én egyéni vé
leményem az — mondta a miniszter — hogy 
az ifjúság átlaga tényleg túl van terhelve. 

; A középiskola anyaga felette nagy. Van benne 
I lényeges és hasznos dolog, de van benne 
nagyon sok, ami nem okvetlenül, múlhatat
lanul szükséges. Ekkora anyagot az átlagos 
tanuló az anyag terjedelménél fogva nem 
tud feldolgozni. Innen ered az ismeretek hiá
nyos volta, a lényegesnek lényegtelennel való 
összekeverése, ami azután a tudás rendszer
telenségét idézi elő. Ezen feltétlenül segíteni 
kell: kevesebbet, de jobban. A túlterhelést 
két okra vezetem vissza. Az egyik a tan
könyvek tultengésóben rejlik . . .“

Minden józan ember és minden szülő 
igazat ad az elmondottaknak. Mégis le kell 
szögeznem két tényt: 1. A miniszter a tan
tervet redukálni óhajtja (kevesebbet, de 
jobban); 2. A tankönyvek tíiltengését akarja 
megszüntetni. A minisztérium belefogott a 
munkába. Legalkalmasabbnak látszik az u. 
n. minimális tanterv behozatala. Mi az? A 
tárgyak bizonyos természetes csoportokra 
osztatnak pl. nyelvi, természettudományi, 
mennyiségtani csoportokra. Minden diáknak 
joga volna bizonyos csoport tárgyaiból haj
lamának és tehetségének megfelelőleg a mi

nimális anyagot tanulni t. i. a lényegeset, 
a legszükségesebbet, a nélkülözhetetlent. Vi
szont kötelezné a tanterv, hogy a többi tár
gyakból a maximális anyagot, szóval a rész
leteket is elsajátítsa. Ez eddig tiszta sor 
Nem hiszem, hogy akadna ember, aki öröm
mel ne üdvözölné e tervet, melynek külön
ben már nagy pedagógiai irodalma és ki
dolgozott programmja van s mely néhány 
külföldi iskolában — sajnos, adatokhoz nem 
juthattam — máris engedményes alkalma
zást lelt. Persze igy a kongregációs tanu
lók szétválasztása igen érdekes rágalom, de 
rágalom.

Miért van erre a hazugságra szüksége 
Az £sZ-nek, hacsak fel nem tételezzük, hogy 
V art pour l* art hazudik? Ezt az ártatlannak 
látszó második pont lebbenti fel, mely a 
tankönyvek tultengését akarja megszüntetni. 
Nehéz sor az. Olvastunk már ugy-e a „tan
könyvgyárosok, a tankönyvbetyárok" tisztes 
céhéről? Aki nem olvasott, de diák fiákkal 
verte meg a sors, az vegye tudomásul, hogy 
e dicső testület oltárán olvassa le szeptem
ber elsején izzadságos kék és vöröshasu 
bankóit. Az ő bankóinak tiszteletére nyo
mattatnak a tankönyvek címlapjára a bűvös 
szócskák: Hetedik kiadás. Javított kiadás. 
Javított és bővített kiadás. Átdolgozott ki
adás. Rendkívüli, szenzációs kiadás. A ki
adás — ó családapa — tényleg kiadást je-

l e g é n y  búcsú .
—  A  „Fejérmegyei Napló“ eredeti tárcája. —

A nagyvendéglő szaletlijában, amely a ka
szinóbeli uraknak van fenntartva, öten mulattak. 
Kihallatszott a nevetésük, a pohárcsengés meg a 
cigány cincogása a Nagyutcára. A zsidótrafikos 
meg a mészáros leánya, kik esti sétájukat épen 
arra vették, nevetve, gúnyolódva mondták új
donsült gavallérjuknak, a nemrég odahelyezett 
vasúti prakszinak:

— Tudja, ezek az urak most búcsúztatják 
a Csaby Gyurkát; a napokban lesz az eskövője 
. . .  na, van is mitől búcsúztatni 1 Persze, maga 
nem tud róla semmit, most jött ide. Majd hall 
még róla eleget. És az a szegény leány, hagyja 
magét ilyen nyilvánosan faképnél hagyni, tűr. 
Ha én a helyében volnék, majd adnék ennek a 
leánybolonditónak! .

A nagyvárosból odacseppent „gavallér" 
unta a hoszzu magyarázatot és blazirtan közbe
vágott :

feerb értem. Legény búcsú . . . pohár- 
t°res . . . cigány . . . egy utolsó züllés . . . 
sablon, már kezd kimenni a divatból.

Bent a szaletliban pedig vigan voltak. Ká
rész, a csendőrzászlós uj nr tára tanította a cigá
nyokat : énekszóval, füttyel, borral meg pofonnal. 
S a „lecke0 csakugyan kitűnő volt, félóra sem 
tellett bele, a banda már vigan húzta a nótákat, 
hogy gyönyörűség volt hallgatni . . .  Ők meg 
énekszóval kisérték a muzsikát s mind az öt 
éneke közül kihallatszott Csaby Gyurka érces 
baritonja:

Szeretem a rózsás arcod,
Szeretem a meleg szivedet,
Szeretem a kacagásod, . ■
Szeretem a fénylő szemedet . . .

Aztán odaállt a cigányok közé, a prímás 
helyére. Kivette a kezéből a hegedűt: __

— Most csak mulassatok fiuk! Én leszek 
egy darabig a cigánytok, közben ezek a botfülü 
füstösök is megtanulhatják ezt az uj nótát is.

Azzal elkezdte szépen, simán játszani a 
nótát. Először egyedül, kis idő múlva már bö- 
ködtek a vonóval a füstösök és épen nem bizo
nyultak botfülüeknek, mert mire ott tartott a 
nóta, h o g y :

Hulló falevél, sápadt falevél,
A szép tavasznak már vége . . .

már egészen szépen kisérték Gyurkát. A második

versnél pedig a prímás — kivéve a legapróbb 
cigány kezéből a hegedűt — jobban cifrázta a 
nótát, mint maga a tanítómester.

Gyurka meghökkenve nézett körül, mikor 
igy lefözták; a többiek is észrevették és felne
vettek :

— Úgy, úgy Gyurka, „a szép tavasznak 
már vége", már rád nézve, olyan kardos me
nyecske oldalán, mint a te feleséged lesz.

Az örejg járásbiró, „az agglegények virága" 
Pityu bácsi is közbevágott:

— Hagyd el már Gyurka, mert bizony IsJ 
ten megszököm. Nem hallod a többiek hogy 
nevetnek rajtad : már nem te vagy úgysem a 
prímás, a Ferkó cigány már jobban tudja a nó
tádat, mint te ; hidd el öcsém, nem neked csi
nálták azt a hegedűt, de még ezt a nótát sem !

Gyurka letette a hegedűt s odament az 
asztalhoz:

— Igazad van Pityu bácsi; amig én a más 
mesterségébe kontárkodom; addig inkább igyunk, 
el akarok ma minden régi bolondságot felejteni 
mindent . . . mindent . . .

A megcsontosodott intrikus Bognár Gyula, 
köz és váltó fiskális, stb. vármegyei ügyész ur, 
gúnyosan vágott közbe, szinte sziszegett a hangja :

— El akar a Gyurka öcsénk felejteni rain-

Hazaiés Rumburgi vászon áruháza. Szfehérvár, Barátok épülete, 
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lent neked. Az epitheton ornansok a tan- 
könyvbetyári tolvajnyelvben „keservest" je
lentenek. Együtt:.keserves kiadást.

Most jön aminimax. A minimális tan
könyv. Derék családapa, ki szeptember el
sején üres zsebbel jössz ki a köny vesboltból 
s örömmel töltekező szívvel tekintsz két 
hőnaljnyi könyvcsomag alatt görnyedő cse
metédre, tekintsd meg a drága.könyveket
az óv végén. Nem hiszed, de fogsz találni 
tisztákat is. Egészen tisztákat. Felvágatlano
kat. Az a tanár ur a magyarázat szerint kö
veteti, a leckét. A többi könyv befirkált. A 
sorok alatt ilyen vonalak: -
a bekezdések előtt ilyen kampók ( ). Mi
az ? Az aláhúzott van, a bekarikázott kima
rad. Kevés van, igen kevés. Sok kimarad. 
Igen sok. Ha aztán gondolkodóba esel, s 
megkérded, hogy mi a fészkes fityfirity- 
nek a 200 oldalas könyv, mikor a meg- 
tanulandót — sokat mondok — 20 ol
dalra rá lehet nyomni, okkor te nem 
is tudod mire jöttél rá ? Megmondom. A 
minimális tankönyvre! Ezt akarja az a kleri
kális Barkóczy. Ugy-e szörnyű? Hogy te 
szeptember elsején annyi hatosért vásárol
hasd a tankönyvet, mint most koronáért ? 
Az csak hallatlan! Hová lennének a ked
ves, édes tankönyvkiadók ezresei?

íme Az Est bunkósbotját a könyvkiadók 
forgatják bankóval bélelt markukban. Ezért 
menesztik Ziehyt, ezért kívánják a kleriká
lis Barkóczy fejét s ezért van „veszélyben 
a magyar közoktatás." Ezért kellett kitalálni 
persze hogy kongregációs tanárok fogják, 
megírni a minimális tankönyveket a mai 
„kiváló" tankönyvek helyett s persze hogy 
a Szent István Társulat fog ebből horribilis

dent, hogy aztán nyugodtan esküdhessen meg a 
feleségének annak idején, hogy „soha sem ud
varolt azelőtt másnak . . . csak neki" . . .

Az uradalmi segédtiszt, aki egyszerre ma
turált Gyurkával, a védelmére kelt.

— Kikérem magamnak mélyen tisztelt fis
kális urambátyám, hogy a Gyurkáról akármi 
rosszat feltegyen, sohasem ismertem nálánál szo
lidabb embert . . .

Gyula bácsi nagyot hörpintett a pohárból 
és lesajnálóan pislogott a szóló felé.

— A prókátor én vagyok és nem te . . . 
a kegyelmes gróf ur barmainak nagyratisztelt 
inspektora . . . egyébként, ha nem ismertél soha 
a Gyurkánál szolidabb embert, gyönyörű bizo
nyítványt adsz ki magadról . , . De azért meg 
ne haragudj ám valahogy, ebadta kölke . . . 
nohát szerbusz, brúder! . . .

Gyurka nem vett részt a társalgásban, fel
ült az asztal túlsó sarkába, maga elé állított há
rom butelia olaszrizlinget, ráhajtotta két karjára 
a fejét és hallgatott.

Ezelőtt három esztendővel, mikor kinevez
ték ide a járásbirósághoz joggyakornoknak Csaby 
Gyurkát, — egyszerre ő lett a kis járási székhely 
legveszedelmesebb Don Jüanja . . . S ó  tartalé
kos huszár kadéti mivoltához méltóan kiadta 
magának a parancsot:

.... Attak az egész vonalon 1
Nem volt leányos ház, nem volt fiatal 

asszony, a hol nem udvarolt; fiatalosan, bolon- 
dósán, meggondolás nélkül. Nem nagyon volt 
nála személyvélogatós. A legutóbb egy szegény 
egyszerű leánnyal: az óvódás kisasszonnyal em
legette együtt nevét a fáma. Az a szegény naiv 
leány egész komolyan vette az udvarlását, elhi
tette magával, hogy előbb utóbb nagyságos járás- 
biróné asszony lesz belőle Csaby Gyurka olda
lán'-. . . ' '  ' . ' ‘ ■

Erről beszélt a pletyka mikor Gyurka, har-

’ ' FEJERMEGYEI NAPLÓ __________

(talán inkább minimális) hasznot csinálni 
Persze arra nem /gondol Az Est,  hogyha a 
tankönyvekkel Barkóczy a kongregációs ta
nároknak és a Szt.:István Társulatnak akar 
hasznot csinálni, mirevaló az egész minimális 
tanterv, holott sokkal kényelmesebb és főleg 
sokkal hasznosabb, ha a mostani tankönyvek 
írását és kiadását játssza át a nevezettek ke
zére? Hisz akkor ez a Barkóczy még sem 
olyan feneketlenül gonosz, ha az „ellensé
geitől" koronákat szedvén el, híveinek csak 
filléreket juttat és a különbözeiét a szülők 
zsebében hagyja ?

Elég ebből ennyi. Aki olvasta, megérti, 
hogy az éhes, rábló tőke milyen gálád uta
kon piszkitja be sajtójával a tiszta neveket, 
hogy megmentse a veszélyeztetett hasznot. 
Jó korkép, jó sajtófotográfia ez a minimax 
hadjárat, amely — tessék csak figyelni — 
hamarosan az őrjöngésig fog felforrni. Mert 
persze mi, ugye, világosult fejjel támogatjuk 
a liberális sajtót és szives-örömest hullatjuk 
izzadságos bankóinkat piszkos rablóvállala
tok feneketlen Wertheim kasszáiba ?

—más.

Ú J D O N S Á G O K .
—  Személyi hír. Dr. Saára Gyula polgár- 

meslcr f. hő 26 án érkezik haza Radegundból 
és átveszi hivatalának vezetését.

—  Eljegyzés. Richter Imre volt csákvári,
jelenleg stubnyai tanító, eljegyezte Reichenbach 
Emmikét Csákvárról. __

A tanügy köréből. Exner Győző székes
fehérvári áll. főreáliskolai tanár a győri tankerületi 
főigazgatóság mellé szolgálattételre rendeltetett be. 
A távozó tanárban a Székesfehérvári Sakkozó
társaság elnökét veszti el.

madfélév után, egyszerre komolyan kezdett el 
udvarolni. Igaz, hogy a körülmények is megvál
toztak. Az idén már kinevezték jegyzővé, aztán 
az adósságok is felszaporodtak lassan . . . lassan. 
Kellett neki valami okosat kigondolni és gondolt 
is k i : két hónapi komoly udvarlás után megkérte 
a gazdag Margruber Lili kezét . . .  .

Az öreg Margruber valahol lent a Bánság
ban volt egy hercegi uradalomban intéző és csak 
mostanában költöztek odá, — nem hallottak 
semmit Gyurka kalandos legényéletéről, nem is
merték a körülményeit, egyszerűen megtetszett 
az öregeknek a fiú — s a lány örömére — ve- 
jükkj fogadták . . .  Szóval oda fordult Gyurka 
életének kereke, hogy már nyo cadik hetes vő
legény és ma búcsúzik a „Fehérrózsához" cím
zett nagyvendégiő szaiettlijában a legényélettől. . .

Reggel öt óra felé járt az idő . . . Még nem 
kelt a nap, csak valami különös kékes derengés 
vibrált a falu felett . . .  a kálomistáknál elkezdtek 
hajnalt harangozni. . .

A kompániában igen nyomott volt már a 
hangu'at, a cigányok itták már csak ki a tele
töltött poharakat. . .  közben minden félórában 
ványadtan vontattak el egy-egy n ó tá t. . .  A 
csendőrzászlós meg a gazdatiszt már csak pis
log™ tudtak és olyanokat ásítottak, mintha a 
bőgőt akarták volna elnyelni. . ., az ügyvéd 
horkolva aludt; Gyurka elázva, tompán bámult 
maga elé . . .

Pityu bácsi a principális kihörpintetíe a po- 
. harat, megnézte az óráját és odaszólt Gyurkának: 
. — Öcskos, mit bámulsz annyira ?! Nincs
itt „uj kapu" 1 ..  . Min gondolkodói ? . .  . Külön
ben se ásitozni meg bóbicskolni jöttünk ide 
ugye ?! Mivel pedig most már úgy sem tudtok 
egyebet csinálni; hát ajánlom, hogy rázd fel a 
kompániát egy Szent János áldásra, aztán men
jünk szépen haza . . .  Tudod-e, hogy holnap 12

1911. augusztus 24.

/. —  Az ipariskolai bizottság tegnapelőtt dél
előtt ülést tartott és az ipariskolai Hitoktatók óra
díja felett határozott. Javasolni fogja a  bizottság 
a közgyűlésnek hogy a' hitoktatók óradíját 2 K 
40 f-re emeljék fel. y , - .

—r Társulati mise. A Szent István-társn- 
jat szent m iséjét f. hó  27-én, vasárnap reg
gel 7 órakor tartja a székesegyházban.

— Tanítói nagygyűlés. A Magyarországi
Tanítóegyesületek Országos Szövetsége e hó 25 én 
és 26-án tartja Budapesten rendes közgyűlését, 
amelyen városunkból a Fejérmegyei Tanítótestü
let képviseietbben mint szövetségi tanácstagok 
résztvesznek Szirbek József igazgató és Tanze- 
ritsch Antal járésköri elnök. •
.9 — Pótlójag. A f. hó 28-iki városi közgyűlés
tárgysorozatába dr. Kerekes Lajos h. polgármes
ter pótlólag a következő ügyeket vétette föl: A 
tanács előterjesztése a Benőid gyári részvénytár
sasággal kötött vállalati-szerződés tárgyában. .Pénz
tárvizsgálati jegyzőkönyv. Az 1911. évi XVIII, t.
c. kihirdetése. A felsőbb leányiskolánál dr. Saára 
Gyula nevén létesített 1000 koronás alapítvány 
alapítólevelét a miniszter jóváhagyta. A tanács 
bejelenti, hogy az aug. 26, 27-i országos marha
vásár a ragadós száj és körömfájás miatt elmarad. 
Kern Róbert állal szállított vascsövek árából 3000 
K vételár azonnali utalványozása. — A tanács ja
vasolja, hogy a dr. Koronczai ház előtt a Rá- 
kóczy-utca szabályozásának ügye, mivel telek el
idegenítéssel kapcsolatos, tűzessék ki a szeptem
beri közgyűlésre.

— Halálozás. Katics Ferencz városi tiszt
viselő, f. hó 21-én, életének 69-ik évében az Úr
ban csendesen elhunyt. Temetése f. hó 23-án
d. u. volt nagy részvét mellett. Nyugodjék béké
ben sokat szenvedett testvérünk.

— jóváhagyott alapszabályok. A Ráckeresz- 
turi Polgári Olvasókör alapszabályait a belügy
miniszter jóváhagyta.

— Búcsuestóly. A fehérvári vakációzó if
júság, hogy nyári szünidejében ne unatkozzék, 
kihalt városunkban olyformán gondoskodott egy 
kis szórakozásról, hogy tánciskolát rendezett a 
Polgári Lövölde árnyas fái alatt. Naponta jól 
érezték itt magukat Álba leányai és leventéi s

tárgyalást kell lemorzsolnunk ; előite pedig aludni 
is kellne egy-két órácskát. . .

— Igazad van Pityu bácsi! — felelt Gyurka 
s alig bírta elnyomni ásítását. — Azzal sorban 
oda ment a szunyókáló többiekhez és felrázta 
őket . . .

A pincér meleg teát hozott b e ! azzal itták 
meg a „János á ld á s tm iv e l  a bor m ár nagyon 
hideg volt nekik. — Közben kezdtek felcihelődni, 
feltürtók a felöltő gallérját; a banda rázendített 
a Rákóczira és megindultak kifelé a kapun az
tán azonmód muzsikaszóval lekanyarodtak a 
Nagyutcán . . .

Alig léptek ki a kapun, alig'csapott Gyurka 
arcába a friss reggeli levegő, egyszerre felvilia- 
nyozódott, bolondos jókedve kerekedett: folyvást 
huzattá a cigánnyal, kurjongatott, csak úgy vissz
hangzott tőle az utca . . .

A csendőrzászlós tréfásan rászólt: — 
Gyurka, ha nem hallgatsz el, járásbiró jelölt lé
tedre bevitetlek a legényeimmel . . .

— Hagyj engem! felelt Gyurka —  most 
megint jó kedvem . . .  Ha Pityu bácsi megen
gedné, biz’ isten visszamennék és újra kezdeném 
a züllést . . .  de Á csi!

Köréje gyűjtötte a cigányokat és két részre 
osztotta őket. Egyik részre állította a második 
„primást", a klarinétost meg az egyik kontrást, 
a primást meg a többieket: meg maga mellé . . .

A kompanisták kíváncsian nézték:
— Micsoda bolondság sül ki ebből megint,

Gyurka ?! .
— Eh ne kotnyeleskedjetek! Égy jő heccet

akarok; ép’ most jutott az eszem be: „Éjjeli ze
nét" adok most hajnalban, még pedig egyszerre 
két helyen! •

— De hál kinek ? .
—- Az az én dolgom meg a cigányoké. —
Odament a újra a cigányokhoz és kiadta 

a parancsot: ' ' '
— Ti hárman elmentek az Óvodához, ott 

oda álltok a kisasszony ablaka alá és elhúzzátok
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a  kellemes * szórakozás egyiknék-másiknak talán 
maradandó emléket is hagyott ifjú lelkében. Volt 
egy sikerült kotilionos kispróbájukr és . egy, még 
jobban sikerült nágypróbájiik, dé mert oly' na
gyon jól érézték mágukát és mert úgy össze
barátkoztak é pár hét alatt, nem' tudnak elválni 
egymástól anélkül, hogy egy ünnepélyes bucsuz- 
kodást ne rendeznének. Szombáton tehát, va
gyis e hó 26-án búcsú estély lesz a tánciskolában. 
Családjegy 1 korona, személyjegy 60 fillér.

: ; Uj síremlék- Á székesfehérvári Szent
háromság temető szomorú fűzfái és sirhalmai 
között ma délelőtt egy kis ünnepség folyt le. Az 
itt pihenő Láng István volt csanádvármegyei tan
felügyelőnek életében tanitott dicséretes munkás
ságáért egy szép síremléket emeltettek a sírja 
fölé hálás tisdtelői. Egy Makón alakult bizottság 
ma délelőtt leplezte le az uj síremléket a helybeli 
tánitói kar és a Székesfehérvári Polgári Dalkör 
részvételével. Tókos Izsák, a bizottság elnöke 
megnyitó beszédében, Czirbus István makói igaz- 
gató-tanitó pedig az ünnepi beszédben méltatta 
az elhunyt érdemeit, majd a  Makóról jött bizott
ság koszorút helyezett a sírra. A dalkör az ün
nepség kezdetén a Himnuszt, végeztével pedig a 
Szózatot énekelte Jámbor Zsigmond karnagy ve
zetése mellett.

—  Honvédőink. A székesfehérvári 17-ik 
honvédgyalogűzred 2470 emberrel pénteken este 
10 órakor indul el városunkból s vonattal utazik 
Munkácsra. Onnan aztán gyakorlatokat tartva 
haladnak föl a határfelé mind addig, mig lenem 
fújják a gyakorlatot. Megy a zenekar is, mely 
a  kerület 4 ezredénél 8—8 naponként felváltva 
játszik.

— A Krammer-ügy. Teljes animóval folyik 
a vizsgálat a Krammer ügyben. Hogy miden ki
deríthető legyen 56 vidéki hatósághoz kellett a 
városnak megkeresést intézni, de valószínű, hogy 
a szeptemberi közgyűlésen már a vizsgálat teljes 
befejezéséről számolhat be a polgármester. A

azt a nótát, amire az éjjel tanítottalak bennete
ket ; de szépen mert felpofozlak! A prímás meg 
a többiek velünk jönnek, aztán ahol majd meg
állók és intek, ott rákezdtek tüzesen arra a má
sik nótára, amit a tiszthelyettes ur danolt az 
éjjel! Értitek ? U sgye! Előre . . .

A járábiró szelíden rászó lt:
— De Gyurka! gondold meg az Isten áld

jon m eg ! Nézd a menyasszonyodnál még ér
tem ; az szívesen veszi tőled, de azzal a sze
gény lánnyal szemben ma már lelketlenség!

— Ne izéíj Pityu bácsi; azt teszek amit 
én akarok . . .  Jó kedvem van . . . Punktum.

A három cigány elindult az ovoda felé, a 
kompánia meg a többiek dúdolva indultak to
vább az alvégnek . . .

Nem tellett bele tiz perc, egyszerre két 
helyen szóllak meg a pirkadó hajnalban a mu
zsika és Összeölelkeztek a melódiák: . . . a sze
relmes szilaj nóta meg a lemondásnak bús 
akkordjai . . .

• . . S két leány riadt fel a nóta szóra:
- . ,nt az alvégen a mennyasszony ugrott 
fel turgen, boldogan és ficánkolva rángatta fel az 
edesen alvó öreget:
, n Apus! Anyus! Halljátok? Ez a bolon

dos Gyurka „éjjeli zenét" ad most reggel!" . . . 
• A másik leány is felébredt a muzsikára;

dtan figyelt a nóta dallamára: . . .  „a szép 
i af SZaa^  hát vége s a °yár mely szivünkben 
Z , • V: csak emléke él" . . . és gúnyt
J r ? "  kl belőle . . .  görcsösen zokogott fel két- 
segbeesetten rángatta még a fejére is a párnát, 
n°gy ne halljon egy hangot sem a nótából . . .

, Elhallgattak a cigányok mind a két he- 
/ e? * • • Gént a Margruberék háza előtt bucsuz- 
Kodott a kompánia . . . egyik erre ment haza a 

a , ’ • e6y, hószajszellő pajkosan ka-
koronájábl be 6 aZ utcai akácía mélan sárguló

Dunay Ödön.

vizsgálatot nagyban hátráltatja az t, körülmény 
is, hogy az eldugott és, sarkokba dobált aktákat, 
mivel mind- gyanúsak, mindezt át kell vizsgálni.

• - -  Vége a vakációnak. Augusztus hónap 
is a  vége felé közeledik m ár s a szőlőt érlelő szep
tember hónap közeledtével elfogy már a gyer
mekek aranyszabadsága is. Nekik is be kell áll
mok a munkába, melyet jövőjük érdekében a 
tudomány ; magukbaszivásával végeznek. A be
hatásokról, a városi iskolaszék a következő hir
detményt adta ki: i

A városi községi elemi és gazdasági ismétlő 
iskolákba az 1911— 1912. tanévre a tanulók be
írása f. évi szeptember hó l én, 2 án, 4-én és 
5-én reggel 8 órától 12 óráig történik. A javító 
és pótló vizsgálatok a beírás napjain d. u. 2 óra
kor tartatnak.

A tanulók szülőik, vagy gyámjaik kíséreté
ben jelentkeznek a beírásnál s rendszerint csak 
azon kerület iskolájába iratkozhatnak be, amely
hez lakásuknál fogva tartoznak; ettől kellő in
dokolás alapján s a felvetít tanulók létszámának 
figyelembe vételevei, csak az iskolaszék adhat 
felmentést. Aki a fenti napokon nem iratkozik be, 
annak abba az iskolába kell járnia, ahol éppen 
üres hely lesz.

Az elemi iskola I. osztályába csak az élet
koruk 6-ik- évét betöltött gyermekek vétetnek fel, 
amit az anyakönyvi hivatalból kivett bélyeg- és 
díjmentes anyakönyvi kivonattal tartoznak iga
zolni. Felhívjuk a szülőket, hogy ezen igazolvá
nyokat még a beiratási napok előtt vegyék ki, 
mert azon napokon az anyakönyvi hivatal nem 
lesz képes a kivonatokat kellő számban kiállítani.

A vidéki tanulók csakis hiteles iskolai bi
zonyítvány, illetőleg felvételi vizsgálat alapján vé
tetnek fel magasabb osztályokba.

Minden tanköteles gyermek felvétele alkal
mával köteles igazolni, hogy újra van oltva, vagy 
a legutóbbi öt év alatt valóságos himlőt állott ki. 
Az oltási bizonyítvány bélyegmentes és az oltó 
orvos által díjtalanul állittatik ki. , 1

A tanulók az 1908. évi XLVL t.-c. alapján 
tandíjat nem, csak 50 fillér beirási dijat fizetnek, 
de ezt mindjárt beíráskor le kell fizetniük.

Azok, kik az 1868. évi 38. t.-c. 6. pontja 
alapján tanköteles gyermekeiket akár a minden
napi, akár az ismétlő iskolába való járástól fel 
kívánják mentetni, ez iránt indokolt kérelmüket 
legkésőbb szeptember 3-áig tartoznak a közs. 
iskolaszékhez benyújtani. Azon mindennapi és is
métlő tanköteles gyermekek névsora, akik szep
tember 5-ig be nem iratkoznak, áttétetik a rend
őrséghez. »,

Szeptember 3-án reggel 8 órakor a székes
egyházban és a Szent Sebestyén templomban 
ünnepélyes „Venisancte" fog tartatni. Szeptember 
7-én reggel 8 órakor megkezdődnek a rendes 
előadások.

A gazdasági ismétlő iskolai fiuk és leányok 
a belv. leányiskolánál iratkoznak be ugyancsak 
szeptember 1-én, 2-án, 4-én és 5-én. Az előadá
sok idejére és helyére nézve a beírások és a 
szeptember 7-én kezdődő előadások alkalmával 
kapnak a tanulók útbaigazítást. Az ismétlő is
kolai tanulók beirási díjat sem fizetnek.

A vidékről bejövő s itt helyben szolgáló 
cselédek, ha tanköteles korban vannak szintén 
tartoznak a megfelelő kerületi iskolába beirat- 
kbzni.

SÓSMflvAsnBBTEl

Biztos gyógyszer: gyomor- és cukorbetegeknek 

köszvóny-, hólyag és vesebetegeknek.

A vállalat tulajdonosa: . ^
„C0N SU M “ kereskedelmi részvénytársaság
: Budapest, VI., Teréz-körut 4. Telefon 10—13:

Kapható: Kovács, Pál, Pinkás Zsigmond 
Fiai, Simon György és Szigethy Testvérek cé
geknél. • _____
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—  Ez is mulatság. Néhány héttel ezelőtt 
őrült mulatságot rendezett néhány fiatalember a 
Lakatos-utca sarokházában (Pollák-ház). A hézi- 
gazda Dukesz Artúr magánhivatalnok volt, kivüle 
4—5 fiatalember, köztük Kúton (Kelemen) Béla 
és Palányi Mária kávéházi felirónő. Az ital és 
egyebek feltüzelték a társaság tagjait, akik nyi
tott ablakok mellett leirhatlan öltözékben és irtó
zatos orditozással mulattak a reggeli órákig. A 
különféle utcai illetlenségekről, amelyek a lenn- 
járókat fenyegették nem akarván irni, csak azt 
jegyezzük meg, hogy a  rendőr hiába intette a 
duhajkodókatjők a velük született finom hangon 
felelgettek neki. A botrányos viselkedés ügyében 
Ságy Lajos főkapitány tegnap tartotta meg a tár
gyalást és többeket kihallgatván, a  széleskedvü 
mulatozókat 10—10 kor. pénzbüntetésre, Dukesz 
Artúr házigazdái pedig, mivel a  rendőrrel gorom- 
báskodott, 50 korona pénzbüntetésre ítélte. A tár
gyalásnak egyik kiemelkedő pontja volt Kúton 
(Kelemen) Béla, 28 éves, székesfehérvári lakos 
nacionáléjának összeállítása. Szellemes volt a kis 
Kúton, mikor kérdezték, hogy volt-e már bün
tetve. Jogászi nyelven felelt a kérdésre, hogy 
igen, a 365 paragrafusba ütköző vétség miatt. 
Volt ott azonban valaki, aki szintén értette a jo
gásznyelvet és hangosan fordította le a 365 §-t 
ilyenformán : jogtalan- elsajátítás, — köznapi 
nyelven: lopás.

—  Após és VŐ. Deák István Hercegfaivá* 
hoz tartozó Alsósismándi lakost megkorholta az 
apósa, mert nem becsülte eléggé a feleségét. A 
vő nagyon megharagudott az erélyes figyelmez
tetés miatt és haragjában felfogott egy kis bal
tát, melyet nagy erővel vágott apósához. Úgy
hogy az öreg embeé balkarja eltörött. De Deák 
még ekkor sem tért magához, hanem a baltával 
leütötte a leánya érdekében felszólaló apósának 
a fejét is. A kir. törvényszék f. hó 24-én tar* 
tottta meg ezügyben a bűnügyi főtárgyalást és 
1 évi börtönre ítélte Deák Istvánt, a brutális vöt.

. — Tűz. Abán f. hó 22-én d. e. 11 órakor 
tűz ütött ki s Neu Imre ottani lakosnak 4 ha
talmas szalmakazlát elhamvasztotta.

—  Halálos esés. Kummer Ferenc 7 hónapos 
sóskúti gyereket szülei magára hagyták bölcső
jében aludni. A kis gyermek mikor felébredt, fel
kapaszkodott a bölcsőben s oly szerencsétlenül 
bukott onnan ki, hogy nyomban meghalt. Ko
ponyatörést szenvedett. Szülői ellen gondatlan
ság miatt folyik a bűnügyi eljárás.

—  Öngyilkos aggastyán. Nulla dies sine 
Jinea. Lapunknak úgyszólván minden számában 
kénytelenek vagyunk egy-egy kioltott emberélet
ről hirt adni. A kedd délutáni eset a közönséges 
hírek rovatából is kirí kegyetlen borzalmasságá
val. Egy öreg a sir szélén álló ember 77 éves 
korában dobta el magátol az életet azért, mert a 
gyomorbaja körülbelül 20 év óta kínozza. Nem 
volt annyi hite és lelki ereje, hogy a számára 
fönntartott kevés napokat átélje, a  vonat elé 
dobta magát, amely borzalmas módon tépte szét 
az élet gyönge fonalát.

Délután 4 órakor lassú menetben ballagott 
Budapest felől az egyik tehervonat. Közben aka
dályt jeleztek, meg is kellett állania vonatnak, aztán 
újra megindult s lassan pöfögve vonszolta a terhét 
tova. A töltés mellett egy öreg ember ballagott 
tétován, szinte láthatólag szédelegve. Mikor a 
vonat közelébe ért, hirtelen a sínekre lépett és 
átvetette magát. A vonat sipja többször élesen 
süvített, de a  lejtős utón megállani nem tudott 
már. A szerencsétlen ember annyira izgatott volt, 
hogy szinte keresztül esett a síneken s csak a 
két lába feje maradt rajtuk. A vonat ott a két 
lábát teljesen leszelte, a kerék azonban elkapta 
az öreg ruháját és visszafordította a kerekekhez, 
a melyek a mellén és fején vágtak tátongó se
beket. A vonat nagynehezen megállt, a vasúti 
személyzet fölemelte az összeroncsolt szörnyen 
vérző embert. A déli vasúti műhely mentői csak
hamar megérkeztek, első segélyben részesítették 
a szerencsétlent, majd megérkeztek a városi men
tők s a haldoklót a Szent György kórházba, a 
levágott lábakat pegig a Csutora-temető halottas 
hnzába szállították. Nemsokára az öreg ember 
holtteste is idekerült, mert 6 óra táján, a nélkül, 
hogy egy percre is magához tért volna, kiszen
vedett. A neve Moker Ferenc, 77 éves, volt ju
hász számadógazda, Deák Ferenc-u. 1. sz. alatti 
lakos.
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— Halálos viiraerités. L apunk,J . hó 17:i
száméban megirtuk, hogy Nagyboldogasszony 
napién Ercsiben Kremmer Imre 9 éves adonyi 
flu vizmerités közben; a Dunába bukott. _ Anyja 
utána ugrott, de fiát nem tudta kimentem, öt is 
már csak a végső pillanatokban tudták kihúzni 
az odafutott emberek. A fiü elmerült a: víz alá 
s  holttestét csak tegnap fogták ki a Dunából. A 
szerencsétlen gyermeket tegnap temették el Adony- 
ban az egész község részvéte mellett.

Ne hagyja magát megtéveszteni az 
antiquárusok nagyhangú hirdetéseitől, mért 
azok többnyire régi kiadásokat küldenek, 
melyek az iskolákban nem használhatók. 
Uj kiadású tankönyveket a hivatalos jegy
zékek szerint legjobban Klökner Péter ud
vari könyvkereskedőnél vásárolhat.

—  Betörés. Ismét egy'kis betörés. Napról- 
napra fordul elő egy vagy kettő, de azért a 
rendőrlegénység száma még mindig nem emel
kedik. Még mindig csak 6 ember vigyáz e 35 
ezer lakosú város éjjeli közbiztonságára. Klein 
Mór Berányi-ut 26. sz. alatti lakos szatócs üzle
téhez tartozó raktár ajtaját az éjjel eddig isme 
rétién tettesek felfeszitették s a raktárhelyiségen 
át a szatócsüzletbe, majd a korcsmába mentek, 
ahol az asztalfiókban talált 30 koronát és 30 
drb. szivart mágukhozvéve odébb álltak. Még jó, 
hogy máshova nem törtek be. A rendőrség 
nyomoz. .

Egy-két főgimnázium első osztályába 
járó tanulót ellátásra elfogad egy hivatal
nok család. Cím a kiadóhivatalban.

Újonnan épült 5 szobás modern úri 
lakás, zárt folyosóval, fürdő és cselédszo
bával a lakás előtt szép kis kerttel, Vár
körút 43 szám alatt (a Petöfi-utcával szem
ben) kiadó.

1829|tkv. 1911. sz.

Árverési hirdetmény kivonata.
A sárbogárdi kir. járásbíróság, mint 

telekkönyi hatóság közhírré teszi, hogy a 
Simontornyai takarékpénztár végrehajtónak 
Hagen Pál és neje Tullner Mária végrehaj
tást szenvedők elleni végrehajtási ügyében 
a székesfehérvári kir. törvényszék és a sár
bogárdi kir. járásbíróság területén levő Sár- 
bogárd község határában fekvő a sárbogárdi 
1339. sz. betétben A. I. 1. 2. szórsz, a felvett 
és végrehajtást szenvedők nevén álló abel- 
telekben levő 1249. hrsz. kert és 1250. hrsz. 
478. uj sz. a. lakház 1326 K kikiáltási árban,

vérehajtatónak 2200 K tőke, ennek 1908. 
évi szeptember 25-től járó 6£ kamata, 6“ ké
sedelmi kamata, 120 K 15 fill. eddigi és 134 
K 87 fill. árverési költségből álló követe
lésnek,

továbbá a csatlakoztatott végrehaj
tók, n. m.

Hagen Mihály 14 K és 350 K.
Pálfi Ferenc 80 K.
Kohn Adolf 46 K.
Mandel József 24 K tőkék és járulé

kaikból álló követeléseinek kielégítése cél
jából az 1911. évi szeptember hó 13. (Tizen
harmadik) napján d. u. 2 órakor a sárbo
gárdi kir. járásbíróság 6. sz. hivatalos he
lyiségében nyilvános árverésen eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak a ki
kiáltási ár 10§-át készpénzben vagy óvadék
képes értékpapírban a kiküldött kezeihez 
letenni, avagy a bánatpénzek a bíróságnál 
való előzetes elhelyezéséről kiállított szabály
szerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Sárbogárdon, 1911 évi junius hó 
10-én. A kir. járásbíróság, mint tkvi ható
ság. Boda s. k. kir. járásbiró.

A kiadmány hiteléül:
Horváth,
tkwezető.

1828|tkv. 1911. szám.

Árverési hirdetmény kivonata.
A sárbogárdi kir. járásbíróság mint 

telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy a
simontornyai takarékpénztár végrehajtatónak
Szűcs József és tsai végrehajtást szenvedők 
elleni végrehajtási ügyben a székesfehérvári 
kir. törvényszék és a sárbogári kir. járás
bíróság területén levő Vajta község hatá
rában fekvő a vajtai 420 sz. betétben A. I. 
1 sorsz. a. felvett és Szűcs József végre- 
hatást szenvedő nevén a szérüs kertek dű
lőben levő szőlő 172 K kikiáltási árban.

A vajtai 504 sz. betétben A. I. 1—2 
sorsz. a. felvett és Szűcs György nevén álló 
a belteiekben levő 278 hrsz. és 86 sz. a. 
lakház és udvar és 276 hrsz/kert 1414 K. 
kikiáltási árban.

A vajtai 286. sz. betétben A. I. 4—7 
sor. 9, 16—20, 23—25, 27—31, 34, 36, sorsz. 
a. felvett a felsőfalu végén dűlőben levő 
599, 602 hrsz. szántó és 600, 601 hrsz. rét
ből a kénderföld dűlőben levő 1031 hrsz. 
szántóból a sárrét dűlőben levő 1555|1. 
155512. 1558 hrsz. szántóból, 1556. 1557. 
hrsz. szántóból. A közúti és a kisszőlő dű
lőben levő 2129. 2132, hrsz. szántóból, az 
ugyanottani dűlőben levő 2130. hrsz. rétből, 
a róka dűlőben levő 2380. hrsz. szántóból 
és szőlőből, az ugyanottani 2565. 2567. 2568. 
hrsz. szántóból, és 2566. hrsz. mocsárból, 
Borjumező dűlőben levő 3161168. hrsz. le
gelőből és 61627 ed rósz közös legelő illető
ségből Szűcs György B. 6 alatti H2-edrósz. 
illetőségek 337 K kikiáltási árban.

Ugyanama betétben A. f .  1 sorsz. a. 
felvett a felső szőlők dűlőben levő 1949. 
hrsz. szőlőből ugyanannak B. 6 alatti 1'2-ed 
rész illetősége 54 K kikiálltási árban.

A vajtai 51. sz. betétben A. I. 1. 2. 
sorsz. a. felvett a kis vajta dűlőben levő 
1194H. 119412. hrsz. szántóból Kovács Ju
lianna Szűcs György, Szűcs József, B. 2. 4. 
5. alatti 5|6 od rósz illetőségeire 136 korona 
kikiáltási árban.

Ugyanama betétben A. f. 1 sorsz. a. 
felvett a kender föld dűlőben levő 986. 
hrsz. szántóból ugyanazoknak B. 2. 4. 5- 
alatti 5'6-od rósz illetősége 1 korona kiki. 
áltási árban.

Ugyanama betétben A. f .  2. sorsz. a. 
felvett és a diósi dűlőben levő 1903. hrsz. 
a. szántóból ugyanazoknak B. 2. 4. 5. alatti 
5,6-od rész illetősége 166 korona kikiáltási 
árban.

Ugyanama betétben A. f .  3. sor. a. 
felvett és diósi dűlőben levő 1904. hrsz. a. 
szántóból ugyanazok B. 2. 4. 5. alatti 516-od 
rész illetősége 157 K kikiáltási árban.

Végrehajtónak 297 K tőke, ennek 1910 
évi október hó 25-től járó 6& kamata 62 K 
40 f. eddigi és 25 K 69 f. árverés kérési 
költségből álló követelésének kielégítése 
céljából.

A csatlakozott végrehajtók u. m .: •
A vajtai árvapénztár 52 Frt. 2629110. 

kr. tőke és járulékaiból, a fejórmegyei ta
karékpénztár 1200 kor. töke és járulékaiból, 
Szűcs György és Balogh Erzsébet 450 K ás 

*?ke és Járulékaiból kielégégitése 
céljából 1911. évi szeptember hó 16 napján 
d. e.9 órájakkor Vajta község házánál nyil
vános árverésen eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az 
ingatlan kikiáltási árának 10°ff-át készpénzben 
7"ujr"*?Tad<Kképes értékpapírokban a ki
küldött kezéhez letenni vagy a bíróságnál 
előleges elhelyezéséről kiállított szabálv- 
szeru elismervényt átszolgáltatni.
ní,n«?árJ>°,8-ár<? l1911 évi Junius hó 13-ik Járásbíróság mint telekkönyvi 
hatoság. Boda s. k. kir. járásbiró.

A kiadmány hiteléül:
.. Horváth

tkwezető.

1668|tkv. 1911. sz, '

Árverési, hirdetmény.
- A sárbogárdi kir. járásbíróság, mint 

tetekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy a 
Simontornyai takarékpénztár r. t. vőgrehaj- 
tatónak Puska József végrehajtást szenvedő 
elleni végrehajtási ügyében a székesfehér
vári kir. törvényszék ős a sárbogárdi kir. 
járásbíróság területén levő Cece község ha
tárában fekvő a cecei 1131. sz. betétben a 
Puska József nevén álló a közlegelő dűlő
ben levő A. I. 1, 2. sorsz. 5609. 5611. hrsz. 
szántóföldek, ugyanezen betétben A. I. 3. 
sorsz. 5612. hrsz. a közlegelő dűlőben fekvő 
legelő, 124 kor. kikiáltási árban

a cecei 658. sz. betétben Á. I. 2. sorsz. 
721/1. 721/2. hrsz. a. Peák-ntcában levő ker
tekből a 722. hrsz. a. felvett 136 összeírása 
számmal bíró ház és udvarból Puska Jó
zsef nevén álló f  rész illetőségre, 1364 kor. 
kikiáltási árban végrehajtatónak 93 kor. tőke, 
ennek 1910. március 10-től járó 6 g kama
tai, 24 kor. 30 fill. már megállapított költ
ség és 14 kor. 97 flU. árverési költségből álló, 

továbbá a csatlakozott Első Magyar 
Gazdasági gépgyár r. t. végrehajtató 1984 
kor. 84 fill. tőke és jár.-ból álló követelésé
nek kielégítése végett az 1911. évi szeptem
ber hó 2-ik napján d. e. 9 órakor Cece köz
ség házánál nyilvános árverésen eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak a ki
kiáltási ár lOg-át készpénzben, vagy óvadék
képes értékpapírban a kiküldött kezeihez 
letenni, avagy a bánatpénznek a bíróság
nál előleges elhelyezéséről kiállított szabály
szerű elismervényt átszolgáltatni.

‘ Kelt Sárbogárdon, 1911. évi május 25. 
A kir. jbiróság, mint telekkönyvi hatóság. 
Boda s. k. kir. jbiró.

A kiadmány hiteléül:
Horváth,

KTT.ZER MANÓ
férfi-,fiu-és gyermekruha raktára 

Székesfehérvár, Szögyény-M aű ilca.
Állandóan nagy raktáron mindenféle

■, k -  és

úgyszintén

papi öltönyök,
Ferenc József-kabát, 

köpenyek (havelok) 
bőrkabátok, utazóbun

dák, ragian-felöltők, 
kabátok.

LEGSZEBB JlREiTlLÉKEK
HAVRANEKANTAL
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